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To, czego nie widać gołym okiem, decyduje o jakości wykonania. 
Kleje Sopro No. 1 charakteryzują się niezwykłą elastycznością – 
ugięcie >2,5 mm (S1) oraz przyczepnością do podłoża (C2 TE). 
Dzięki tym właściwościom kleje te są  bardzo trwałe i mogą być 
stosowane na podłożach krytycznych: tarasy, balkony, baseny, 
pomieszczenia przemysłowe i gospodarcze. Zalecane również 
do płyty dużego formatu i zbiorników wody pitnej.
Jakość produktów i szerokie wsparcie techniczne Sopro sprawią, 
że Twoja praca przebiega sprawnie i bez reklamacji. 
Od razu widać, że to Sopro.

zaprawa klejowa
Sopro No. 1

www.sopro.pl
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Systemy chemii budowlanej
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Jak odnowić drewnianą poręcz
Drewniane balustrady i poręcze w domu dodają wnętrzom elegancji, przykuwają 
wzrok i … asekurują. Aby spełniały swoją funkcję należy o nie dbać: pielęgnować, kon-
serwować, a w wyjątkowych przypadkach przeprowadzić prace renowacyjne. Przed-
stawiamy jak krok po kroku odrestaurować balustrady z naturalnego surowca.

Dzieło sztuki
Balustrady i poręcze są istotnymi 
elementami wykończenia schodów, 
podestów i balkonów. Odpowied-
nio zaprojektowane i wykonane 
konstrukcje z drewna potrafią być 
nietuzinkową ozdobą i wyjątkową 
wizytówką domu. – Drewniane po-
ręcze i pochwyty mają tę przewa-
gę nad np. rozwiązaniami ze stali, 
że są ciepłe w dotyku. Ponadto są 
wytrzymałe, oryginalne i budzą 
zachwyt. Na uznanie zasługują 
nie tylko nowoczesne rozwiąza-
nia, lecz też konstrukcje wykona-
ne przez dawnych rzemieślników z 
rzeźbionymi elementami – tłuma-
czy Agata Lepkowska, Brand Mana-
ger marki Drewnochron, PPG Deco 
Polska. Aby wspomniane rozwią-
zania cieszyły oko i służyły przez 
wiele lat należy pamiętać o ich od-
powiedniej konserwacji i pielęgna-
cji. Fragmenty konstrukcji lub całe 
balustrady nadszarpnięte zębem 
czasu należy odrestaurować.

Krok 1: wybór środka
Środek do odnowienia wyglądu 
balustrady powinien mieć wła-

ściwości ochronne i szczególne 
właściwości dekoracyjne. – Do 
odnowienia poręczy i balustrad 
wewnątrz domu zalecane są środ-
ki tworzące powłokę odporną na 
szkodliwe działanie promieni UV, 
jednak głównym czynnikiem, któ-
rym powinniśmy kierować się przy 
wyborze produktu to fakt czy gwa-
rantuje on trwałość wymalowania 
oraz estetykę. Z powodzeniem 
sprawdzą się więc produkty takie 
jak Lakier Jachtowy Drewnochron, 
Lakierobejca Extra oraz Lazura do 
drewna, także marki Drewnochron 
– dodaje Agata Lepkowska, Brand 
Manager marki Drewnochron. – 
Wspomniane produkty tworzą na 
powierzchni poręczy oraz całej 
balustrady estetyczną powłokę 
oraz uwydatniają rysunek drewna. 
Szczególne walory ma wspomnia-
ny Lakier Jachtowy, który jest do-
stępny w dwóch aspektach: połysk 
i półmat oraz w 40 różnych kolo-
rach – dodaje Agata Lepkowska.
Dzięki efektowi o wysokim po-
łysku, balustrada będzie dawać 
blask i rozświetli klatkę czy kory-
tarz ze schodami, natomiast pół-

mat sprawi, że drewno nabierze 
eleganckiego wyglądu. Z kolei 
dzięki Lakierobejcy Extra możliwe 
jest stworzenie powłoki półmato-
wej, natomiast za pomocą Lazury 
półpołyskującej. Lakierobejca jak 
i Lazura także dostępne są różnych 
kolorach, co daje możliwość zmia-
ny barwy balustrady czy pochwy-
tów.

Krok 2: 
przygotowanie do malowania
Nim przystąpimy do malowania 
balustrady, powierzchnię trzeba 
odpowiednio przygotować. Zakres 
prac należy uzależnić od stanu 
technicznego drewnianej kon-
strukcji. – Elementy drewniane 
ze starymi, nieco skorodowanymi 
powłokami i zszarzeniami przy-
gotowuje się do renowacji przez 
usunięcie zniszczonych warstw. Do 
oczyszczenia powierzchni stosu-
je się opalarkę, środki chemiczne 
zmiękczające i odspajające stare 
powłoki oraz narzędzia mechanicz-
ne czy papier ścierny. Środek che-
miczny sprawdzi się szczególnie 
w trudno dostępnych miejscach. 
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Dopiero po usunięciu starej war-
stwy, przeszlifowaniu powierzchni 
i odpyleniu, powinniśmy uzupełnić 
szpachlówką ewentualne ubytki i 
pęknięcia. Masa wypełnienia po-
winna być w kolorze odpowiednim 
dla koloru drewna – tłumaczy Aga-
ta Lepkowska. Zepsute elemen-
ty konstrukcji balustrady należy 
zastąpić nowymi. Przed malowa-
niem, powierzchnię trzeba odpylić 
i osuszyć.

Krok 3: malowanie
Wymieszany środek nanosimy pro-
sto z puszki za pomocą pędzla (la-
kier można nanosić też wałkiem). 
Malujemy starannie jednorazowo 
całe powierzchnie, wzdłuż słojów 
drewna. W przypadku malowa-

nia renowacyjnego zaleca się na-
niesienie 1-2 warstw środka, nie-
zależnie czy to lakier, lazura czy 
lakierobejca. Na nowe, surowe 
elementy, dla uzyskania dekoracyj-
nego efektu poleca się nałożenie 
2-3 warstw z przeprowadzeniem 
matowienia międzywarstwowego. 
Pomiędzy naniesieniem kolejnych 
warstw należy zachować przerwę, 
co najmniej 16 h (lazura), 18 h (la-
kierobejca) lub 20 h (lakier) w celu 
wyschnięcia.

Warto dodać, że malowane drew-
no powinno charakteryzować się 
odpowiednią wilgotnością, w przy-
padku drewna miękkiego do 15%, 
twardego do 12%. Ponadto prace 
malarskie muszą być przeprowa-

dzone w odpowiednich warunkach 
tj. gdy temperatura powietrza jest 
nie mniejsza niż 50C i gdy wilgot-
ność nie przekracza 80%.

Dzięki odrestaurowaniu balustrad 
i pochwytów z drewna dzięki spe-
cjalistycznym środkom, konstruk-
cje będą eleganckie i wytrzymałe. 
W efekcie schody i ciągi komuni-
kacyjne domu czy wewnętrzne 
balkony i podesty nabiorą nowego 
blasku, znów będą cieszyć oko i 
spełniać swoje funkcje.

Fot. Drewnochron

Seria młotowiertarek Hitachi 
DH 28PCY / DH 28PBY / DH 26PC / DH 26PB 
DH 24PH / DH 24PG 

NOWOŚĆSDS
plus
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*1: W porównaniu do dotychczasowych modeli DH 24PC3 / DH 24PB3

*2: W czerwcu 2013, pośród dostępnych produktów w klasie młotowiertarek 2 kg 

      (badanie Hitachi Koki)
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ATLAS ETICS
- sprawdzony system ociepleniowy

Rozwiązania systemowe w termoizolacji czy termomodernizacji budynków to już 
obecnie standard. Sprawny system ociepleń to jednak taki, który nie tylko gwarantu-
je oczekiwany efekt, ale i pozwala na dostosowanie materiałów pod kątem wymagań 
indywidualnej inwestycji. Tym samym, umożliwia szeroki dobór materiałów – klejów 
do montażu elementów ociepleniowych, zatapiania siatki, a w ramach warstwy wy-
kończeniowej, prócz tynków i farb, również preparatów gruntujących. ATLAS ETICS 
jest systemem, który odpowiada na potrzeby wszystkich uczestników proces ociepla-
nia budynku – robocze, użytkowe i dekoracyjne.

System ATLAS ETICS stworzono z 
myślą o wykonywaniu termoizolacji 
oraz termomodernizacji budynków 
przy użyciu styropianu (EPS). To, co 
jest jego głównym wyróżnikiem to 
nie tylko jakość materiałów, ale i 
uniwersalność rozwiązania systemo-
wego (objawiającą się m.in. możli-
wością precyzyjnego dostosowania 
klejów i tynków cienkowarstwowych 
do inwestycji) oraz pełna i sprawdzo-
na kompatybilność poszczególnych 
elementów składowych, co stanowi 
jedną z podstaw udanej inwestycji i 
skuteczności ocieplenia. 

Na każdym z etapów termoizolacji 
czy termomodernizacji budynku, 
w którego realizacji są wykorzysty-
wane produkty chemii budowlanej, 

inwestor i wykonawca otrzymują 
pełen wachlarz możliwości mate-
riałowych. W przypadku zaprawy 
klejowej, ATLAS proponuje kleje 
do montażu termoizolacji oraz do 
przyklejenia elementów ocieplenia 
i wykonywania warstwy zbrojącej, 
zarówno na ścianach, jak i stropach. 
Duża różnorodność umożliwia do-
stosowanie ich do indywidualnych 
inwestycji: z łatwością można je 
dopasować do warunków, w których 
przeprowadzane są prace (np. spad-
ku temperatury). Kleje zapewniają 
trwałe połączenie podłoża z mate-
riałem izolacji cieplnej oraz ochro-
nę przed uszkodzeniami mechanicz-
nymi, jak i odpowiednio mocne i 
równe podłoże pod tynki ATLAS. W 
przypadku montażu styropianowych 

brytów, dostępne są zaprawy kleją-
ce ATLAS STOPTER K-10, K-20 i K-50 
oraz ATLAS HOTER S i HOTER U. Wer-
sje K-20 i K-50 oraz HOTER U można 
stosować także do zatapiania siatki 
zbrojącej. Dodatkowo, ATLAS STOP-
TER K-20 umożliwia przeprowadza-
nie prac w niższych temperaturach.  

W ramach systemu, ATLAS ETICS 
możliwe jest stosowanie tynków 
mineralnych, jak i dyspersyjnych. 
Wyjątkową popularnością cieszą 
się wprowadzone w 2012 roku tyn-
ki SAH (silikonowy, akrylowy oraz 
dwie hybrydy – silikonowo-silikato-
wa i akrylowo-silikonowa). Dzięki 
wyjątkowym cechom roboczym nie 
tylko usprawniają i przyspieszają 
one prace ociepleniowe, ale stano-
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wią trwałe i eleganckie zamknięcie 
termoizolacji: są odporne na szereg 
szkodliwych czynników (atmosfe-
rycznych, mechanicznych, biokoro-
zję) i zdobią fasadę domu w mod-
nych kolorach zebranych w palecie 
200 pastelowych i 200 intensywnych 
barw. Paleta powstała we współ-
pracy ze specjalistami od koloru i 
stanowi optymalne zestawienie naj-
modniejszych odcieni, zgodnych z 
panującymi trendami. Poza tynka-
mi SAH, łódzki producent ofertuje 
dekoracyjny tynk mozaikowy ATLAS 
DEKO M, mineralny lub akrylowy 
ATLAS CERMIT oraz tynk silikatowy 
ATLAS SILKAT  i silikonowy ATLAS SIL-
KON. Szeroki wybór pozwala na wy-
kończenie elewacji w odniesieniu do 
konkretnych cech budynku (wiek, 
konstrukcja, charakter użytkowa-
nia) i warunków na co dzień otacza-
jących inwestycję (wysokie zanie-
czyszczenie, wilgotność i zalesienie, 
drgania spowodowane intensywnych 
ruchem kołowym). 

Zamknięcie systemu ATLAS ETICS  
stanowią też farby elewacyjne, któ-
re będąc powłoką wykończeniową 
na tynkach mineralnych lub dysper-
syjnych (stosowaną jako dekoracja i 
akcenty kolorystyczne),  również po-
winny być dostosowane do otocze-
nia i konstrukcji budynku. W ramach 
fasadowych powłok malarskich w 
systemie, ATLAS oferuje aż pięć roz-
wiązań: akrylową farbę ATLAS AR-
KOL, silikatową ARKOL S, silikonową 

ARKOL N oraz dwie farby silikonowe 
modyfikowane: ATLAS FASTEL NOVA i 
bezpokładową ATLAS SALTA.

Zarówno farby, jak i tynki są dostęp-
ne w systemie razem z dedykowa-
nymi im preparatami gruntującymi, 
dostosowanymi do głównego spo-
iwa zastosowanego z produktach. 
W przypadku tynków jest to primer 
ATLAS CERPLAST (dla tynków mine-
ralnych, akrylowych, mozaikowych 
oraz akrylowo-silikonowych), ATLAS 
SILKAT ASX (dla silikatowych) oraz 
ATLAS SILKON ANX (dla zapraw siliko-
nowych i silikonowo-silikatowych). 
W przypadku powłok malarskich na 
elewacje, dostępny jest grunt AR-
KOL SX (pod farby silikatowe) i AR-
KOL NX (pod farby silikonowe).

ATLAS ETICS to także wyjście naprze-
ciw oczekiwaniom zarówno inwesto-
rów, jak i fachowców, związanych z 
kosztami i czasem wykonania. Przy-
kładem udoskonaleń ułatwiających 
prace jest m.in. brak konieczności 
kołkowania (w przypadku budynków 
o wysokości do 12 m, przy stoso-
waniu brytów o grubości do 15 cm 
i odpowiednio stabilnego podłoża) 
oraz gruntowania podłoża pod tynk 
(w przypadku zastosowania zaprawy 
klejącej ATLAS Stopter K-50, wypro-
dukowanej na bazie białego cemen-
tu).

Oferowany przez łódzką firmę sys-
tem ATLAS ETICS jest również od-

powiedzią na wysokie standardy 
pod kątem ekologii, społecznej od-
powiedzialności i zrównoważonego 
rozwoju. ATLAS, jako jedna z pierw-
szych polskich firm, zdecydowała się 
na oszacowanie oddziaływań środo-
wiskowych systemu, zgodnie z obo-
wiązującymi normami europejskimi. 
Stosując metodę LCA, czyli ocenę 
każdego etapu z cyklu życia pro-
duktu (ang. life cycle assessment), 
określono, w jaki sposób produk-
cja 1 mkw termoizolacji ściany ze-
wnętrznej wykonanej w systemie 
ATLAS ETICS wpływa na środowisko 
naturalne. Weryfikatorem danych 
dostarczonych przez firmę był nie-
zależny organ - warszawski Instytut 
Techniki Budowlanej. Na podstawie 
analizy i jej wyniku dla ATLAS ETICS 
wydano deklarację środowiskową 
III typu i tym samym wykazano wy-
jątkową jakość poszczególnych ele-
mentów składowych systemu pod 
kątem jak najmniejszego wpływu na 
środowisko naturalne. Odgrywa to 
kluczową rolę w dobie podwyższa-
jących się standardów budownictwa 
i oczekiwań inwestorów, kiedy dla 
architekta, projektanta czy firmy 
wykonawczej deklaracja środowi-
skowa III typu może być pomocna 
przy wykonywaniu „ekologicznych 
obiektów” czy realizacji projektów 
starających się o certyfikaty LEED 
lub BREEAM.
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Mariusz Gil w wywiadzie
dla portalu chemiabudowlana.info

Mariusz Gil o filozofii sprzedaży i biznesu. Z prezesem zarządu quick-mix sp. z o.o. rozmawia Marek Żelkowski.

– Wspomniał Pan, że jeste-
ście bardzo znani jako pro-
ducent zapraw do klinkieru, 
ale przecież jest jeszcze 
wielu innych producentów. 
Dlaczego klient powinien 
zdecydować się akurat na 
wyrób quick-mix?
- Dlatego, że jest najlepszy! To 
wersja najkrótsza, ale wypada po-
wiedzieć nieco więcej. Przez wiele 
lat uznawano na rynku, że zaprawy 
do klinkieru, to po prostu zwykłe 
zaprawy murarskie z dodatkiem 
pigmentu. Nic bardziej mylnego! 
Prawdziwa zaprawa do klinkieru 
jest produktem, który, tak napraw-
dę, służy do murowania bardzo 
różnych rodzajów cegieł. Trzeba 
zdawać sobie sprawę z tego, że 
owe cegły mają rozmaitą nasią-
kliwość od 1,5% do nawet 18%. Są 
to zatem zupełnie różne materiały 
budowlane. Firma quick-mix jest 
jedynym producentem na rynku, 
który oferuje cztery rodzaje za-
praw, dobranych do różnych nasią-
kliwości cegieł klinkierowych. To 
dlatego z naszymi zaprawami nie 

ma problemów. Trzeba podkreślić, 
że jest to rynek bardzo specjali-
styczny i wymagający, rynek na 
którym jakość odgrywa zasadniczą 
rolę. To, co ważne, nasze zaprawy 
do klinkieru zawierają oryginalny 

reński tras Tubag. Jest to najbar-
dziej renomowana marka trasu na 
rynku europejskim. Jesteśmy wła-
ścicielem Tubaga i pod tą marką 
sprzedajemy również systemy do 
renowacji zabytków.

Cały wywiad na stronie:
www.chemiabudowlana.info

Wejdź i przeczytaj: 
„O klienta trzeba walczyć do-
brymi produktami”
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Dobrze dobrana zaprawa do klinkieru
Klinkier na nowej siedzibie Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia  
w Katowicach

Klinkier to trwały, odporny na 

uszkodzenia mechaniczne oraz 

różnice temperatur materiał. 

Gwarantuje on elewację, która 

pozostanie estetyczna na lata - nie 

płowieje, nie zbiera osadów, nie 

jest podatna na zabrudzenia.

Pierwszym krokiem inwestora oraz 

architekta rozważającego zastoso-

wanie elewacji klinkierowej jest 

wybór cegły lub płytki elewacyj-

nej. Najczęstsze kryteria wybo-

ru to kolor, faktura, rozmiar oraz 

kształt cegły. Istotne cechy ma-

teriału takie jak: rodzaj budulca, 

nasiąkliwość, typ oraz waga ele-

mentu są niestety często pomija-

ne. Właściwy dobór elementów 

powinien uwzględniać wszystkie 

wymienione parametry techniczne 

i estetyczne, a także rodzaj i prze-

znaczenie murowanego obiektu. 
Z punktu widzenia trwałości muru 
najważniejszą cechą elementów 
klinkierowych jest ich nasiąkli-
wość, która decyduje o żywotno-
ści muru - im jest mniejsza, tym 
elewacja będzie bardziej odporna 
na działanie czynników zewnętrz-
nych. Najmniejszą nasiąkliwość 
mają cegły szkliwione, a najwięk-
szą - cegły ręcznie formowane.

Zaprawy do murowania
klinkieru
Drugim czynnikiem, który znaczą-
co wpływa na efekt końcowy muru 
z klinkieru jest zaprawa spajają-
ca elementy murowe. Firma qu-
ick-mix posiada w swojej ofercie 
System zapraw do murowania klin-
kieru z trasem Tubag V.O.R., który 
spełnia najwyższe wymagania wy-
konawcze i pozwala na realizację 

prac murarskich w prosty, czysty i 
co najważniejsze opłacalny sposób.

Ważną cechą zaprawy jest jej zdol-
ność do przenoszenia ciężaru muru 
i tutaj firma quick-mix prezentuje 
pełną gamę zapraw do murowa-
nia posiadających klasę M5. Dzięki 
odpowiedniemu doborowi frakcji 
kruszywa, ziarno max. 4 mm, moż-
liwe jest stabilne murowanie bez 
efektu „siadania” zaprawy przy 
rosnącym ciężarze muru. Zaprawa 
murarska powinna nie tylko łączyć 
cegły w stabilną konstrukcję muro-
wą, lecz również stanowić barierę 
uniemożliwiającą wnikanie wody 
do wnętrza konstrukcji, co osiąga-
my dzięki odpowiedniemu profilo-
waniu spoiny. Kolejnymi ważnymi 
parametrami zapraw murarskich 
do klinkieru V.O.R., są: ochrona 
przed wpływem warunków atmos-
ferycznych, ognioodporność (klasa 
reakcji na ogień zapraw murar-
skich quick-mix  to A1), wyjątkowa 
trwałość którą zaprawy quick-mix 
zawdzięczają zawartości trasu 
reńskiego Tubag oraz prostota i 
estetyka wymurowań. Aby można 
było cieszyć oko efektami dobrze 
wykonanej elewacji klinkierowej, 
należy zadbać o odpowiedni dobór 
zaprawy do rodzaju i stopnia na-
siąkliwości cegły.

Jako przykład zastosowania syste-
mowej zaprawy do klinkieru firmy 
quick-mix może posłużyć nowo 
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wznoszony budynek siedziby Naro-
dowej Orkiestry Symfonicznej Pol-
skiego Radia w Katowicach (fot. 1  
wizualizacja).  

Budynek ten całą swą estetykę ze-
wnętrzną zawdzięcza elewacji z 
cegły klinkierowej, ponieważ na 

takie rozwiązanie postawił zespół 
architektów pod przewodnictwem 
pana Tomasza Koniora z  Pracow-
ni Architektonicznej Konior Studio 
z siedzibą w Katowicach. Archi-
tekci decydując się na materiał 
klinkierowy chcieli w optymalny 
sposób połączyć uwarunkowania 

historyczne związane z elementa-
mi zabudowy często spotykanej na 
Górnym Śląsku z walorami kolory-
stycznymi drobnowymiarowych, 
nowoczesnych elewacyjnych ma-
teriałów budowlanych.

Bardzo ciekawym i oryginalnym 
pomysłem projektanta jest rozwią-
zanie polegające na tym, iż klika 
cegieł na każdym metrze kwadra-
towym muru posiada „wymuszo-
ne” niedokładności w ułożeniu, 
tzn. lica poszczególnych cegieł, 
co kilka warstw murarskich są wy-
sunięte lub cofnięte o kilka mm z 
płaszczyzny muru (fot. 2 detal ce-
gły).

Rozwiązanie to w swoim zamyśle 
nawiązuje do historycznych form 
ściany murowanej, jakie możemy 
zaobserwować w sąsiedztwie nowo 
budowanego obiektu NOSPR.

Aby można było zrealizować myśl 
architekta Tomasza Koniora i jego 
zespołu firma quick-mix dopaso-
wała rodzaj zaprawy do typu i pa-
rametrów wybranej cegły klinkie-
rowej. Ponadto firma quick-mix 
opracowała wytyczne dotyczące 
zasad murowania z cegieł klinkiero-
wych, zwracając szczególną uwagę 
na kształtowanie spoin w miejscach 
szczególnych tj.: lica cegieł wysu-
niętych lub cofniętych, w sposób 
zapewniający odpowiednie odpro-
wadzenie wody opadowej.

Zastosowany materiał quick-mix to 
VM 01 T Zaprawa do klinkieru 
z trasem Tubag stosowana do 
murowania cegieł o nasiąkliwo-
ści wagowej z zakresu od 3% do 8 
%. Murowanie cegieł odbywa się z 
jednoczesnym spoinowaniem, czy-
li w jednym cyklu roboczym. Dzię-
ki takiemu rozwiązaniu możliwe 
jest sprawne wykonanie prac mu-
rarskich. Uzyskany efekt to elewa-
cja, którą charakteryzuje wysoka 
estetyka i co najważniejsze jedno-
lite parametry trwałości i wytrzy-
małości spoiny w całym przekroju 
muru.
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Materiały do szybkiego wznoszenia ścian - bloczki silikatowe o dużych rozmiarach
Sprawne przeprowadzenie robót budowlanych zależy nie tylko od zdolności ekip wykonawczych. Szczególnie przy pracach konstrukcyjnych dużą rolę odgrywają mate-
riały o właściwych parametrach, również tych dotyczących ich wymiaru. Zastosowanie dużych elementów murowych pozwala nie tylko na skrócenie czasu realizacji 
inwestycji, ale również ograniczenie jej kosztów.  Bloczki silikatowe SILIKAT N12/500 oraz SILIKAT N18/500 od Grupy SILIKATY doskonale wpisują się w te wymogi.

Wykonanie ścian konstrukcyjnych 
oraz działowych to jedne z pod-
stawowych oraz początkowych 
robót budowlanych podczas reali-
zacji każdej inwestycji. Zarówno 
budynki mieszkalne, jak i komer-
cyjne, mimo rozwoju nowocze-
snych technologii pozwalających 
na prowadzenie prac nawet w nie-
sprzyjających warunkach, powin-
ny powstawać jak najsprawniej w 
trakcie sezonu budowlanego ściśle 
związanego z pogodą i temperatu-
rą powietrza na zewnątrz. Przypa-
da on w Polsce na miesiące wiosen-
ne, letnie i jesienne, a zatem ich 
optymalne wykorzystanie gwaran-
tuje łatwiejszą realizację inwesty-
cji. Szczególnie duże realizacje, 
które budowane są z podziałem na 
etapy, wymagają użycia wysokiej 
jakości oraz łatwych w montażu 
elementów, gdyż na inwestycjach 
tego typu harmonogram prac i czas 
wykonania robót są szczególnie 
istotne. Ściany konstrukcyjne oraz 
działowe, nawet w wielokondygna-
cyjnych budynkach, wykonywane 

są coraz częściej z bloczków sili-
katowych, które są proste w mon-
tażu. W celu przyspieszenia robót 
wprowadziliśmy na rynek dwie 
propozycje o znacznie większych 
wymiarach.  Zwiększone wymiary 
przyspieszają prace murarskie, a 
dokładność wykonania, która jest 
nadzorowana podczas całego pro-
cesu produkcyjnego, dodatkowo 
skraca czas ich montażu – mówi 
Joanna Nowaczyk, Doradca Tech-
niczny Grupy SILIKATY.

Sprawne wznoszenie 
wytrzymałych ścian 
konstrukcyjnych
Nośność konstrukcji, za którą odpo-
wiadają nie tylko prawidłowo osa-
dzone oraz wykonane fundamenty, 
ale również ściany nośne, wymaga 
użycia wysokiej jakości produk-
tów. Bloczki silikatowe, które poza 
dużą wytrzymałością oraz odpor-
nością na korozję biologiczną i 
chemiczną, są również materiałem 
cenionym pod względem akumula-
cji cieplnej, a także izolacyjności 

akustycznej, z powodzeniem mogą 
być stosowane w tym celu. Dzięki 
wieloletniemu doświadczeniu oraz 

bezpośredniej współpracy z firma-
mi wykonawczymi oraz dewelope-
rami, stworzyliśmy specjalną grupę 

produktów ściennych, które odpo-
wiadają ich potrzebom. Wśród nich 
na szczególną uwagę zasługuje  SI-

LIKAT N18/500. Jego zwiększone 
wymiary (500 x 180 x 220 mm) po-
wodują, że prace murarskie prze-
biegają znacznie sprawniej,  dzię-
ki czemu przyjęty harmonogram 
prac nie jest zagrożony -  wyjaśnia 
Joanna Nowaczyk z Grupy SILIKA-
TY. Wpływa na to między innymi 
dokładność wymiarowa  bloczków, 
która w połączeniu z gładką i rów-
ną powierzchnią umożliwia stoso-
wanie cienkospoinowych zapraw 
łączących lub zmniejszonej ilości 
zaprawy tradycyjnej. Pozwala to 
również na wznoszenie równych 
ścian, które nie wymagają dodat-
kowego otynkowania i umożliwiają 
bezpośrednie przyklejanie do nich 
np. płytek ceramicznych, co w 
znacznym stopniu ogranicza koszty 
realizacji inwestycji. 

Ściany działowe dostosowa-
ne do wysokich wymagań
Obecne oczekiwania w stosunku do 
podziału powierzchni w powstają-
cych obiektach, uzależnione są 
niejednokrotnie od pojawiających SILIKAT N18/500 – dużych bloczek do ścian nośnych. Fot. Grupa SILIKATY
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się na bieżąco potrzeb docelowych 
użytkowników. Zarówno obiekty 
mieszkalne, jak i użytkowe reali-
zowane są w określonym standar-
dzie, który niejednokrotnie za-
kłada, że nawet ściany działowe 
mogą zostać wzniesione po wcze-
śniejszym uzgodnieniu z klientem. 
Rozumiejąc specyfikę działań de-
weloperów oraz oczekiwań inwe-
storów, opracowaliśmy produkt, 
który przeznaczony jest do szyb-
kiej i sprawnej realizacji przegród 
wewnętrznych. SILIKAT N12/500 
(500 x 120 x 220 mm)posiada cechy 
powodujące, że prace murarskie 
z jego zastosowaniem nie przy-
sparzają nadmiernych trudności. 
Precyzja wykonania sprawia, że 

dopasowanie danych elementów 
do wyznaczonej przestrzeni nie 
zabiera dużo czasu, a jakość otrzy-
manych przegród spełnia wymaga-
ne normy jakościowe. Masa SILIKA-
Tu N12/500 (19,6kg)gwarantuje, 
że ściany wykonane z jego zasto-
sowaniem w odpowiednim stopniu 
tłumią hałas i zapewniają tym sa-
mym wysoki komfort pomieszczeń, 
co jest szczególnie istotne w przy-
padku mieszkaniowej zabudowy 
wielorodzinnej – podkreśla Joanna 
Nowaczyk. Dodatkowo, niska na-
siąkliwość elementów silikatowych 
w połączeniu z korzystnym współ-
czynnikiem paroprzepuszczalności 
oraz wysoką akumulacją cieplną 
korzystnie wpływają na stabiliza-

cję wilgotności i temperatury po-
wietrza w pomieszczeniach.

Szybkość i łatwość realizacji ścian 
konstrukcyjnych oraz działowych 
z użyciem bloczków silikatowych 
to zalety, które nie wykluczają 
wysokiej jakości zrealizowanych 
inwestycji. Dzięki swoim cechom, 
bloczki SILIKAT N18/500 oraz SILI-
KAT N12/500 wymiernie podnoszą 
wartość obiektów, obniżając przy 
tym koszty ich wykonania, a także 
późniejszej eksploatacji – podsu-
mowuje Joanna Nowaczyk z Grupa 
SILIKATY.

Fot. „Grupa SILIKATY” Sp. z o.o.

SILIKAT N12/500 duży bloczek 
do ścian działowych o wyższym 
poziomie tłumienia hałasu
Fot. Grupa SILIKATY
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Na przekór zaspom, czyli jak odśnieżać, żeby nie 
uszkodzić kostki brukowej?

Zima to pora roku, która niesie ze sobą, nie tylko piękne krajobrazy i urokliwe chwile, ale również wiąże się z 
dodatkowymi obowiązkami. Uwielbiany przez najmłodszych śnieg staje się nierzadko utrapieniem ich rodziców.  
Poranne odśnieżanie stanowi codzienny rytuał wymagający niekiedy pokładów siły oraz wiedzy, która pozwoli 
nam uniknąć przykrych i kosztownych konsekwencji. Forma usuwania śniegu powinna zostać dostosowana do 
rodzaju nawierzchni, którą chcemy oczyszczać. Jak odśnieżać brukowaną nawierzchnię podpowiada Wojciech 
Średniawa, ekspert firmy Polbruk.

Sól, czy piasek?
Jeśli chcemy cieszyć się walorami 
estetycznymi kostki brukowej po 
zimie, powinniśmy zrezygnować z 
posypywania w okresie zimowym 
jej nawierzchni zwykłą solą. Nasz 
chodnik dużo lepiej oczyści spe-
cjalna sól do powierzchni betono-
wych, która nie powoduje uszko-
dzeń ani odbarwień. Dostępne 
na rynku mieszkanki powinniśmy, 
jednak stosować z ostrożnością, 
bowiem one również mogą mieć 
negatywny wpływ na szlachetną 
powierzchnię bruku. Dlatego le-
piej posypać powierzchnię kostki 
zwykłym piaskiem, który zmniej-
szy ryzyko poślizgnięć i nie wpły-
nie negatywnie na wygląd naszego 
chodnika. Z tym rodzajem zabez-
pieczenia przed poślizgnięciem 
wiąże się jednak niestety uporczy-
we błoto, które powstaje w czasie 

Odpowiednio ośnieżana nawierzchnia odwdzięczy się estetycznym 
obrazem na wiosnę Fot. Polbruk

roztopów i wymaga dokładnego 
sprzątnięcia. Zawczasu można po-
myśleć więc o tym, by w szcze-
gólności na mocno uczęszczanych 
szlakach komunikacyjnych wyko-
rzystać kostkę o płukanej, krysz-
tałkowej strukturze np. Polbruk 
Avanti czy Polbruk Complex, które 
za sprawą chropowatej powierzch-
ni stworzą naturalnie antypośli-
zgową płaszczyznę. 

Żadnych ostrych narzędzi
Pośpiech podczas odśnieżania nie 
jest dobrym doradcą. Niestety 
nie ma narzędzi, które pozwoliły-
by w pełni bezpiecznie usunąć lód 
z powierzchni chodnika, dlatego 
podczas tego typu czynności po-
winniśmy wykonywać niezwykle 
ostrożnie i regularnie. Jeśli będzie-
my zmiatać śnieg z powierzchni 
kostki na bieżąco, zapobiegniemy 

jego ubiciu w grubą, nieusuwalna 
warstwę. Przede wszystkim jeśli 
lód już zagości na naszym chodni-
ku lub podjeździe, nie należy sku-
wać go ostrymi narzędziami, któ-
re mogą trwale uszkodzić kostkę 
lub pozostawić na jej powierzchni 
nieestetyczne zarysowania. Zaspy 
zalęgające na brukowanych ścież-
kach najlepiej jest usunąć spe-
cjalnymi odśnieżarkami lub kla-
sycznymi narzędziami ręcznymi. 
Co prawda kostka brukowa jest 
dość odporna na uszkodzenia me-
chaniczne, jednakże warto wybie-
rać sprzęt z gumowymi osłonami, 
które ochronią bruk przed zaryso-
waniami powodowanymi tarciem. 
Kostka brukowa jest również tym 
materiałem, który dobrze inte-
gruje się z elektrycznym zesta-
wem przeciwoblodzeniowym. Jeśli 
chcemy więc podczas zimowych 

miesięcy uniknąć częstych wizyt 
na zewnątrz, dobrze jest już na 
etapie projektowani nawierzchni 
rozplanować tego typu instalację. 
Stosując się do tych zasad zimą bę-
dziemy mogli cieszyć się śniegiem, 
a wiosną przepiękną, kolorową na-
wierzchnią. 

OGRÓD
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Jak w prosty sposób zbudować regał
Regał. Taki zwyczajny, do piwnicy albo warsztatu. W sam raz na słoiki z przetworami, 
zapas mąki, parę butelek oleju do silnika, komplet kluczy – albo setki innych rzeczy. W 
każdym razie bardzo przydatny mebel. Przy tym fantastycznie prosty do samodzielne-
go skonstruowania. Na tyle banalny, że w zasadzie nie wymaga szczególnego projek-
tu, wystarczy prosty szkic i przemyślenie poszczególnych elementów.

Na początek niezbędne materiały i 

narzędzia. Nie ma ich wiele.

1. Narzędzia: piła (będzie łatwiej, 

jeśli ręczną zastąpimy mechanicz-

ną), młotek i gwoździe (lub wkręty 

i wkrętarka), przyrządy do mierze-

nia i ołówek stolarski

2. Płyta MFP

3. Listwy sosnowe 6x4cm (posłu-

żą za nogi i podkonstrukcję półek 

– więc przynajmniej cztery z nich 

muszą mieć długość odpowiadają-

cą wysokości przyszłej półki, a po-

zostałe – jej szerokości)

4. Listwy sosnowe 2x4cm. Będą 
usztywniać mebel. Można je zastą-
pić np. stalowymi prętami.

Zaczynamy od konstrukcji. Jest 
banalnie prosta, ale musi być wy-
konana dokładnie – od tego będzie 
zależeć wypoziomowanie półek.
1. Nogi półki. Muszą być ustawio-
ne dłuższym bokiem równolegle do 
półek. To ułatwi montaż konstruk-
cji, a jednocześnie spowoduje, że 
mebel będzie mniej odstawał od 
ściany.

2. Poziome elementy konstrukcji. 
Listwy ustawione „na sztorc” uła-
twią montaż i znacząco zwiększą 
nośność półek
3. Odstępu między półkami usta-
wione tak, aby z niewielkim luzem 
zmieściły się tam rzeczy, które pla-
nujemy składować. Zbyt duży luz 
będzie marnotrawstwem przestrze-
ni, zbyt mały może spowodować, 

że mebel będzie bezużyteczny.
4. Wysokość dopasowana do wyso-
kości pomieszczenia, w którym za-
mierzamy ustawić półkę.

ZRÓB TO SAM
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Taka konstrukcja będzie jednak 
mało stabilna i wymaga usztywnie-
nia. Część tej funkcji przejmą półki 
z płyty MFP, jednak konieczne będzie 

również dodatkowe usztywnienie. 
Może być wykonane z elementów 
drewnianych, ale też na przykład ze 
stalowych prętów lub taśm.

1. Konstrukcja półki
2. Elementy usztywniające umiesz-
czone na przekątnych mebla. 
3. Półki z płyty MFP
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Łazienka do remontu
- poradnik dla domowych fachowców

Zdecydowana większość inwestorów wychodzi z założenia, że najlepszą porą na prze-
prowadzanie remontów są miesiące późnowiosenne oraz letnie – otóż niekoniecznie. 
Okres jesienno-zimowy jest co najmniej równie dobry i łatwiej o fachowców. Wyjąt-
kiem są jedynie prace zewnętrzne, które najlepiej wykonywać od maja do październi-
ka. Pozostałe miesiące w roku to doskonały czas, aby odświeżyć domowe wnętrza.  
Spękane fugi, przestarzałe płytki, nierówna podłoga – to sygnał, że nadszedł czas na 
remont łazienki.

Po kilku czy nawet kilkunastu la-
tach użytkowania każda łazienka 
wymaga gruntownego remontu. 
Warto go przeprowadzić właśnie w 
okresie jesienno-zimowym. Zasta-
nawiając się nad zaletami remon-
towania zimą, przede wszystkim 
musimy wziąć pod uwagę względy 
ekonomiczne. Takie prace często 
wymagają niemałych nakładów fi-
nansowych i czasu, dlatego trzeba 
zwrócić uwagę na fakt, że zimą 
będzie po prostu łatwiej niż w se-
zonie. Należy jednak pamiętać że 
wszelkie ,,mokre” prace wymagają 
dobrego wietrzenia pomieszczeń. 
Mimo grzania, które może częścio-
wo przyspieszyć wiązanie i wysy-
chanie, konieczne jest częściowe  
otwieranie okien celem usunięcia 
nadmiaru wilgoci z powietrza. W 

innym wypadku nastąpi jego skra-
planie na ścianach i najbardziej 
widoczne na oknach. Mokre po-
wierzchnie mogą uniemożliwić lub 
przedłużyć kolejne prace.  To samo 
tyczy się schnięcia farb, zapraw 
klejowych czy fug.” – mówi Maciej 
Iwaniec, ekspert firmy Baumit.

Remont łazienki robimy raz na 
długi czas, dlatego warto się do 
niego dobrze przygotować, a w 
pierwszej kolejności ustalić bu-
dżet, opracować projekt łazienki i 
ustalić kolejność prac.  Gdy plan 
jest ustalony, nadchodzi moment 
skucia starych płytek ze ścian oraz 
podłogi. Powierzchnie pod nimi 
mogą być krzywe, przed nałoże-
niem nowej warstwy płytek nale-
ży zatem zagruntować i wyrównać 

ściany tak, aby miały zachowany 
poziom i pion. W tym celu spraw-
dzi się  elastyczna i wodoodporna 
zaprawa wyrównująca oraz prepa-
rat gruntujący rozważnie dobrany 
do rodzaju i chłonności podłoża. 
Wykańczanie pomieszczenia roz-
poczynamy od ścian.

Płytki – połowa sukcesu
Wybór i zakup upatrzonych płytek 
ceramicznych to dopiero połowa 
sukcesu. Okładzina tylko wówczas 
będzie spełniała swoje funkcje, 
jeśli zostanie ułożona zgodnie z 
zasadami sztuki budowlanej, z wy-
korzystaniem wysokiej jakości ma-
teriałów. 

Przeprowadzając remont łazienki 
warto pamiętać o wykonaniu wła-

ściwej hydroizolacji co najmniej 
stref mokrych pomieszczenia, tj. 
podłogi oraz miejsc zlokalizowa-
nych wokół wanny, kabiny prysz-
nicowej oraz umywalki. W tym 
celu można użyć np. folii w płynie. 
Same płytki są wprawdzie odpor-
ne na wilgoć, jednak słaby punkt 
konstrukcji stanowią fugi, przez 
które woda łatwo przenika i wsią-
ka w podłoże. Brak zabezpieczenia 
przed wilgocią może prowadzić do 
tworzenia się nieestetycznych za-
cieków, pleśni, a nawet odspaja-
nia płytek. Powłokę wodochronną 
otrzymuje się poprzez dwukrotne 
nałożenie folii w płynie wałkiem 
lub pędzlem. Wiele zależy również 
od właściwego uszczelnienia naro-
ży, szczelin dylatacyjnych, przejść 
rur instalacyjnych czy też miejsc 
styku podłogi i ścian. Po nałożeniu 
pierwszej warstwy folii w płynie 
miejsca (narożniki) najbardziej 
narażone na przenoszenie ewentu-
alnych ruchów konstrukcji okleja 
się specjalnymi taśmami siatkami 
częściowo gumowanymi, po czym 
nanosi drugą warstwę folii w pły-
nie. Tak przygotowana powierzch-
nia wymaga już tylko położenia 
wcześniej wybranych płytek cera-
micznych.

Ogromny wpływ na jakość i trwa-
łość konstrukcji będzie miał klej, 
jakiego użyjemy do mocowania 
płytek. „W łazienkach, bardzo do-
brze sprawdzają się podstawowe 
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kleje typu C1T lub C1TE. Są jed-
nak sytuacje, gdy konieczne jest 
sięgnięcie po klej wyższej klasy 
– elastyczny lub charakteryzujący 
się wysoką przyczepnością. Jeśli w 
łazience planujemy układać płytki 
wielkoformatowe, bądź też zde-
cydujemy się w niej zamontować 
ogrzewanie podłogowe, zapra-
wa klejowa, jaką zastosujemy do 
układania płytek powinna cecho-
wać się odkształcalnością S1 lub 
S2 oraz podwyższoną przyczepno-
ścią C2. Na ten ostatni parametr 
powinniśmy zwrócić uwagę także 
wtedy, gdy decydujemy się kleić 
glazurę na płyty gipsowo-kartono-

we bądź stare okładziny ceramicz-
ne i lamperie. Jeśli płytki mają być 
mocowane na ścianach, zawsze 
warto zwrócić uwagę, czy zaprawa 
ma określony parametr T, ozna-
czający zmniejszony spływ. Płyt-
ki ścienne zaleca się mocować od 
góry zaprawami klejącymi metodą 
cienkowarstwową, natomiast przy 
podłogowych najlepiej nakładać 
klej zarówno na podłoże, jak i na 
płytkę. W ten sposób będzie ona 
lepiej przytwierdzona do podłoża, 
a cała okładzina bardziej odporna 
na obciążenia.”– podpowiada eks-
pert firmy Baumit.

Efekt aranżacyjny, jaki możemy 
osiągnąć stosując elegancką, sty-
lową okładzinę ceramiczną, bar-
dzo łatwo zepsuć niewłaściwie 
dobierając spoiny wypełniające 
przestrzeń między płytkami. W ła-
zience z powodzeniem sprawdzą 
się bardzo popularne elastyczne 
zaprawy na bazie cementu, do-
stępne w szerokiej palecie barw. 
Fuga pod kolor płytek wywoła efekt 
harmonii i jednolitej przestrzeni, 
pozbawionej zbędnych podziałów. 
Ma to znaczenie szczególnie, gdy 
w grę wchodzi urządzanie małej 
łazienki, bowiem widoczne linie 
pomniejszają optycznie wnętrza.

Podczas zakupów chemii budowla-
nej warto sięgać po markowe roz-
wiązania od jednego producenta. 
Zastosowanie odpowiednio skom-
ponowanej grupy materiałów gwa-
rantuje ich efektywną współpracę 
i trwałość konstrukcji przez dłu-
gie lata. Jeśli przy tym wszystkie 
czynności zostaną przeprowadzone 
zgodnie ze sztuką budowlaną ist-
nieje duże prawdopodobieństwo, 
że osiągnięty efekt będzie zgodny 
z wcześniejszymi wyobrażeniami. 
Nowa łazienka zyska świeży wy-
gląd i przyjazny klimat, a domow-
nicy będą spędzać w jej wnętrzu 
czas w miłej atmosferze. 

Fot. Baumit

Powierzchnie pod płytkami nie mogą być krzywe, dlatego też przed nałożeniem 
nowej warstwy należy zagruntować i wyrównać powierzchnie, fot. Baumit
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Wiele mówi się o tym jak projektować unikalne i niezwykłe wnętrza. Stale pojawia-
ją się nowe pomysły i propozycje rozwiązań dodających im charakteru. Co jednak 
zrobić, gdy kolorowe akcenty i dodatki nie wystarczą? Odpowiedzią mogą być tynki 
strukturalne do wnętrz.

Nie tylko farba i tapeta
- jak dodać charakteru wnętrzom?

W kontekście wnętrz coraz czę-
ściej mówi się nie tylko o ich este-
tyce, ale również o tym, że mają 

wyrażać osobowość i charakter. 
Nie będzie niczym nowym stwier-
dzenie, że otaczające nas kolory 

i faktury wpływają na naszą kre-
atywność, stymulują do pracy lub 
wręcz odwrotnie – wprowadzają 

rozdrażnienie. Co za tym idzie, 
sposób, w jaki aranżujemy otacza-
jącą nas przestrzeń jest niezwykle 
ważny, bowiem nie tylko oddzia-
łuje na nasze samopoczucie, ale 
również reprezentuje nas lub, jeśli 
mówimy o pomieszczeniach służ-
bowych, naszą działalność.

Na początku była farba
Przez wiele lat podstawowym na-
rzędziem pracy zarówno architek-
tów wnętrz, jak i projektantów były 
farby. Odpowiednie dobieranie ich 
kolorów czy sposobu nakładania 

pozwalało uzyskać interesujące 
faktury i kreacje, dzięki którym 
wnętrza nabierały oryginalności. 
Dodatkowym elementem aranżacji 
było nierzadko oświetlenie, które 
nie tylko podkreślało kolory da-
nego wnętrza, ale również samo 
w sobie stanowiło ozdobę, dzięki 
interesującym formom abażurów 
czy opraw lamp. Równie istotną 
rolę odgrywały dodatki, z pomocą 
których ostatecznie dopieszczano 
pomieszczenia. Aktualnie na rynku 
pojawiają się kolejne materiały, 
które z pewnością są powiewem 
świeżości zarówno dla projek-
tantów, jak i osób użytkujących 
aranżowane przez nich wnętrza. 
Tynki strukturalne do wnętrz to 
aktualnie jedno z rozwiązań umoż-
liwiających stworzenie niepowta-
rzalnego efektu na ścianach. Przy-
stosowywane do nakładania nawet 
na trudnych powierzchniach, do-
skonale imitują materiały, których 
normalnie nie stosuje się w aran-
żacji pomieszczeń lub też umożli-
wiają stworzenie niespotykanych, 
intrygujących faktur. 

Industrialne,
a może kreatywne?
Coraz większą popularnością cie-
szą się lokale stylizowane na loft 
lub też takie, które przypomina-
ją kreatywne atelier. Co więcej, 
ta konwencja zaczyna cieszyć się 
zainteresowaniem nie tylko wśród 
osób prywatnych, ale również firm 

takich jak agencje kreatywne, stu-
dia projektowe czy architektonicz-
ne, które w ten sposób chcą dodat-
kowo podkreślić charakter swojej 
działalności. Tym samym wśród 
powłok dekoracyjnych znajdziemy 
zarówno takie, który imitują struk-
turę betonu, rdzy, a nawet kamie-
nia wulkanicznego. W zestawieniu 
z charakterystyczną dla industrial-
nych wnętrz czerwoną cegłą, czy 
kamienną podłogą, pozwalają kre-
ować przestrzeń jak najbardziej 
pasującą do standardów loftów. 
Zgoła innym rozwiązaniem są tyn-
ki umożliwiające tworzenie inten-
sywnych w kolorach, nakrapianych 
powierzchni o chropowatej struk-
turze. Co więcej, producenci tego 
typu powłok nierzadko oferują całe 
zestawy dedykowanych powłok. W 
kolekcji Design Collection 14|15 
firmy Sto - ispo znalazło się nie tyl-
ko 12 powłok dekoracyjnych, ale 
również 33 odcienie, które stwo-
rzone zostały z myślą o farbach i 
tynkach strukturalnych Połączenie 
różnych materiałów pozowała ar-
chitektom na zaprojektowanie lo-
kalu nie tylko spójnego pod wzglę-
dem stylu, ale przede wszystkim 
niepowtarzalnego. 

New country house
Choć styl określany jako coun-
try house kojarzony jest przede 
wszystkim jak staromodny, trady-
cyjny sposób urządzania wnętrz, 
obecnie wraca do łask w nowej, od-
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świeżonej odsłonie - jasnej, prze-
stronnej, pełnej ciepłych kolorów 
połączonych z meblami z natural-
nego drewna. Producenci materia-
łów do wykańczania wnętrz stara-
ją się w swojej ofercie uwzględnić 
jak najwięcej rozwiązań. Tym 
samym wśród tynków struktural-
nych można znaleźć również ta-
kie, które doskonale sprawdzą się 

w domach jednorodzinnych Mowa 
wówczas o powłokach imitujących 
na przykład antyczny wapień czy 
też takich, które pozwalają two-
rzyć idealnie gładkie, opalizujące 
powierzchnie. Tego typu rozwiąza-
nia mogą być z powodzeniem za-
stosowane w sypialni czy w pokoju 
dziennym. W połączeniu z ciepłymi 
barwami stworzą przytulne i jed-

nocześnie nowoczesne wnętrza. 
Co równie istotne, nakładanie tych 
efektownych powłok nie jest trud-
ne. Wszystkie opracowane zostały 
bowiem tak, aby z drobną pomocą 
instrukcji każdy wykonawca był w 
stanie poprawnie je zastosować.

Fot. Sto-ispo
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Naklejki dekoracyjne - naklej naprzeciw nudzie!
Czasem naprawdę trudno je upilnować. Gdy tylko wyczują w domowych wnętrzach powiew nudy, od razu moc-
no przywierają do ścian, szafek, a nawet szyb. Zastosowanie naklejek dekoracyjnych dostępnych w sklepie Bona-
mi.pl zależy tylko od kreatywności domowników. A gdy i ona jest nieograniczona – wtedy zaczyna się prawdziwa 
aranżacyjna przygoda.

Zmiana wystroju wnętrza wcale 
nie musi się wiązać z dużymi na-
kładami finansowymi. Pomysłowe 
naklejki mają naprawdę wielki po-
tencjał dekoracyjny. Ich aplikacja 
jest bardzo prosta. Po oczyszczeniu 
i osuszeniu wybranej powierzchni 
odklejamy grafikę z arkusza i przy-
kładamy w odpowiednim miejscu, 
wygładzając ewentualne nierów-

ności. Dzięki tak prostemu dzia-
łaniu możemy w ciągu kilku minut 
sprawić, że pokój zmieni się nie do 
poznania!

Duży wybór dostępnych grafik po-
woduje, że każdy znajdzie dla sie-
bie interesującą propozycję. Na 
zwyczajnej, jednobarwnej ścianie 
może się na przykład pojawić pa-
norama Paryża z charakterystycz-
nym profilem wieży Eiffla lub widok 
na klimatyczny londyński zaułek. 
Miłośnicy słowa pisanego docenią 
zaś motywy z ciekawymi cytatami, 
które będą pozytywnie nastrajać 
domowników każdego dnia. Dzięki 
naklejkom w ulubionych pomiesz-
czeniach mogą też zagościć licz-
ni przedstawiciele świata fauny i 

Dostępne w promocyjnej ofercie Bonami.pl 
naklejki to świetny sposób na szybkie i niedro-
gie zmiany w aranżacji domowych pomiesczeń, 
fot. Bonami.pl
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flory. Na rosnących przy ścianach 
drzewach z chęcią przysiądą sym-
patyczne motyle i ptaki, a wielo-
barwne kwiaty będą cieszyć oczy 
pięknymi kolorami o każdej porze 
roku.

Idealnym miejscem, w którym z 
pewnością zadomowią się naklej-
ki jest pokój dziecięcy. Milusińscy 
z radością powitają w swoim kró-
lestwie kolorowe dekoracje, które 
dodatkowo będą mogli sami nakle-
ić. A potem odkleić i zastąpić inny-
mi, bo łatwość zmian w aranżacji 
z pewnością przypadnie im do gu-

stu. W końcu dzieci szybko rosną, 
a wraz z nimi zmieniają się rów-
nież ulubieni bohaterowie bajek i 
zabaw. Projekty niektórych nakle-
jek pozwolą dodatkowo sprawdzić, 
jak rozwijają się nasze pociechy. 
Aktualny wzrost można w nich za-
znaczyć na specjalnych miarkach, 
pomysłowo umieszczonych na trą-
bie słonia, szyi żyrafy lub maszcie 
pirackiego statku.

Naklejki dekoracyjne świetnie 
czują się nie tylko na ścianach, 
ale także na meblach, lustrach i 
oknach, wszędzie wprowadzając 

przyjemne ożywienie. Dostępne w 
promocyjnej ofercie interesujące 
wzory pomogą odświeżyć meble, 
które zdążyły się już opatrzyć, 
zamieniając nawet proste szafki 
w barwne ozdoby pomieszczeń. 
Zaletą naklejanych dekoracji jest 
także możliwość ukrycia pod nimi 
uciążliwych zabrudzeń lub niektó-
rych defektów. Dzięki temu można 
w szybki i łatwy sposób poradzić 
sobie z nieatrakcyjnymi miejsca-
mi, bez potrzeby angażowania do 
pomocy pędzla lub wałka malar-
skiego lub kosztownej wymiany 
mebli.

Naklejki dekoracyjne od Bonami.pl sprawdzą się 
jako ciekawe urozmaicenie ścian i mebli w każdym 
domowym pomieszczeniu, fot. Bonami.pl
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Mostki termiczne -jak ich uniknąć?
Odpowiednia izolacja rur jest bardzo istotna zarówno z ekonomicznego, jak i eko-
logicznego punktu widzenia. Jednak należy pamiętać, że dobór izolacji to nie jedyna 
rzecz, na jaką musimy zwrócić uwagę chcąc prawidłowo zabezpieczyć instalację. Bar-
dzo istotnym, choć niestety często zaniedbywanym zagadnieniem, jest również od-
powiednie zamocowanie samych rur, a tym samym wyeliminowanie miejsc, w których 
mogłyby powstać mostki termiczne.

Dlaczego jest to tak istotne? Pod-
stawą prawidłowego zamocowania 
rury jest brak bezpośredniego po-
łączenia między jej powierzchnią, 
a ścianą bądź sufitem, do których 
to jest ona mocowana. Transfer 
energii cieplnej wzdłuż uchwytu 
prowadzi bowiem do oziębienia 
czynnika, a tym samym obniżenia 
sprawności sytemu. Niestety, bar-
dzo często można się spotkać z sy-
tuacją, gdzie metalowa obejma za-
łożona jest bezpośrednio na rurę, 
co nie tylko powoduje powstawa-
nie mostka cieplnego, ale również 

uniemożliwia prawidłowe nałoże-
nie izolacji – mówi Maria Witkow-
ska, Dyrektor Obsługi Technicznej 
Rynku firmy Armacell. Rozwiąza-
niem mogą być systemy mocowań, 
jak np. Armafix AF firmy Armacell, 
które stworzono specjalnie z my-
ślą o zabezpieczeniu rur przed 
utratą energii, przy jednoczesnym 
zachowaniu pewnego i stabilnego 
uchwytu. Podstawę tego rozwią-
zania stanowi materiał na bazie 
syntetycznego kauczuku AF/Arma-
flex o bardzo niskim współczynniku 
przenikalności cieplnej, w którym 

umieszczono dwie wkładki wyko-
nane z twardego poliuretanu PUR/
PIR. Wkładki te gwarantują, że 
rura znajduje się zawsze w cen-
trum obejmy, a izolacja ją otacza-
jąca, nie ulega spłaszczeniu i ma 
taką samą grubość na całym obwo-
dzie. Całość otoczona jest płasz-
czem wykonanym z aluminium, 
co umożliwia mocne i pewne za-
mknięcie obejmy mocującej. War-
to również zauważyć, że system 
jest wyjątkowo łatwy w montażu, 
nawet w miejscach, gdzie dostęp 
do rur jest bardzo utrudniony. 

Błędne mocowanie rury. Fot. Armacell Prawidłowe mocowanie rury. Fot. Armacell
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Z historii kościoła 
w Bogucicach

W odległości kilkuset 
metrów od hali widowi-
skowo-sportowej Spodek, 
w centrum Katowic, stoi je-
den z najpiękniejszych ko-
ściołów tego miasta. Przez 
ostatnie kilkanaście lat znaj-
duje się w ciągłym remoncie, 
a mimo to ani razu nie został 
zamknięty. To kościół św. 
Szczepana w Bogucicach, 
który wraz ze Szpitalem Bo-
nifratrów i ośrodkiem wycho-
wawczym ss. św. Jadwigi 
stanowi niepowtarzalne neo-
gotyckie założenie architekto-
niczne. Kościół został wpisa-
ny do rejestru zabytków dnia 
26 maja 1988. 

Parafia św. Szczepana 
w Bogucicach to najstar-
sza parafia w Katowicach, 
jej początki datowane są na 
wiek XIV. Z wykazu przed-
stawiciela kurii krakowskiej 
Brzostowskiego, w latach 
1551-1558 dowiadujemy się, 
że płaci świętopietrze w wy-
sokości 2 groszy. Do para-
fii należały wsie: Bogucice, 
Załęże, Kuźnica Bogucka 
i Katowice. Pierwszy kościół 
parafialny pw. św. Doroty stał 
na „górce”, kolejny drewniany 
w miejscu dzisiejszej świą-
tyni i służył do 1773 roku. 
Fundatorami obecnego ko-
ścioła byli: Franciszek Hubert 
Thiele–Winckler, Rejencja 
Królewska w Opolu i biskup 
wrocławski kard. Jerzy Kopp, 
jej architektem był Paweł Jac-
kisch z Bytomia, a nadzorcą 

budowlanym – Paweł Müller 
z Chełmu Wielkiego. 17 lipca 
1892 roku poświęcono ka-
mień węgielny pod nowy ko-
ściół. Kościół konsekrował 25 
października 1894 kardynał 
Georg Kopp.

Rozwój przemysłu w Bo-
gucicach i jego skutki dla 
miasta

Rozwój przemysłu był 
głównym czynnikiem wzro-
stu liczby ludności i przemian 
urbanistycznych w XIX wieku. 
W 1822 roku na terenie Bo-
gucic zostały wybudowane: 
huta cynku „Fanny” i kopalnia 
„Ferdynand”. Do połowy XX 
wieku miejscowość utrzymy-
wała charakter rolniczy, po 
czym w latach 70. na obsza-
rach rolnych wybudowano 
osiedla mieszkaniowe. Bogu-
cice zostały jedną z dzielnic 
Katowic. W wyniku działań II 
wojny światowej, kościół uległ 
częściowemu zniszczeniu, 
później ucierpiał w wyniku 
szkód górniczych. Ostatnie 
prace związane z renowacją 
wnętrza i elewacji świątyni 
a także z konserwacją pia-
skowcowych figur stojących 
przed kościołem wykonuje 
firma RECO Konserwacja 
Zabytków Sp. z o.o. z Kato-
wic. Właścicielami firmy jest 
inżynier budownictwa Marian 
Jaksik i konserwator dzieł 
sztuki Adrian Poloczek. Fir-
ma RECO potwierdza swoje 
kompetencje przystępując 
do konserwacji obiektów 
znajdujących się w centrach 
i na przedmieściach wielu 

śląskich miast. Szkody gór-
nicze, które naruszają sta-
tykę murów, ekstremalne 
zabrudzenie, korozja cegły 
i kamienia – to zadania inży-
nierskie i konserwatorskie, 
z którymi przychodziło im się 
zmierzyć podczas ratowania 
kościoła Mariackiego w Kato-
wicach czy podczas aktualnie 
trwających prac w kościele 
protestanckim w Bytomiu-
-Miechowicach. Jest to je-
den z najdłużej i najściślej 
współpracujących partnerów 
firmy Remmers w Polsce. 
Profesjonalizm i szacunek 
dla obiektów zabytkowych, 

którymi zajmuje się RECO od 
początku swej działalności 
gwarantują sukces kolejnych 
realizacji. Znaczenie ma też 
dobra współpraca ze spe-
cjalistami z Remmers Polska, 
w tym zwłaszcza z przedsta-
wicielem na Śląsku – Piotrem 
Szczepanem.

Stan zachowania i przy-
czyny zniszczeń elewacji 

Kościół św. Szczepana 
w Bogucicach jest to ceglana 
monumentalna neogotycka 
świątynia, stojąca na cokole 
z piaskowca z bogatym deta-

lem architektonicznym wyko-
nanym w części ze sztucznego 
kamienia. Wspólny jest czas 
powstania i podobny stan za-
chowania, na który wpływały 
zewnętrzne czynniki atmos-
feryczne oraz środowiskowe, 
związane z klimatem wielko-
przemysłowym. Jak wszystkie 
obiekty w tym rejonie Katowic 
elewacja była pokryta grubym 
„kożuchem” szczelnych, bru-
natnych nawarstwień brudu, 
które zafałszowały odbiór es-
tetyczny budowli oraz dopro-
wadziły do osłabienia struktury 
materiałów cegły, piaskowca 
i sztucznego kamienia. 

Konserwacja elewacji kościoła pod wezwaniem św. Szczepana  
w Katowicach-Bogucicach

Prace konserwatorskie  przy restauracji kamiennej figury Katowice Bogucice,  połowa XIX wieku, kościół św. Szczepana i rząd kamiennych figur

ciąg dalszy na str. 2

Kościół p.w. św. Szczepana w Katowicach Bogucicach po renowacji
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Możliwie blisko oryginału – tak 
najczęściej brzmi zalecenie podczas 
odrestaurowywania historycznych 
budynków. Tak też było w pewnym 
sensie w przypadku heskiego grodu 
Brandenstein, który niedawno zo-
stał uzupełniony o nowy budynek 
gospodarski utrzymany w histo-
rycznym stylu całego zespołu. Pro-
fesjonaliści wybrali tynk elewacyjny 

Remmers Historic Kalkspatzenmör-
tel: materiał opracowany specjalnie 
z myślą o renowacji zabytkowej 
substancji budowlanej. Jako że 
chodziło tu o nowy budynek, po-
wstający na rzucie średniowiecznej 
zabudowy dziedzińca, istotne było 
zachowanie harmonijnego wyglądu 
całości.

Historic Kalkspatzenmörtel nada-
je się - zależnie od dobranej krzywej 
przesiewu - do spoinowania i jako za-
prawa tynkarska. Sporządza się go 
poprzez naprzemienne układanie na 
sobie warstw naturalnych piasków  
i wapna palonego. Jako nie zawie-
rająca cementu mieszanina bazowa 
daje on możliwość zastosowania 
lokalnie występujących kruszyw 
i nadawania elewacjom indywidu-
alnego charakteru, zgodnie z jej hi-
storycznym wzorcem. Kruszywa za-
pewniają zgodność koloru i rozkładu 
uziarnienia zaprawy z historyczną 
substancją budowlaną. Wierna re-
konstrukcja z użyciem Remmers 
Historic Kalkspatzenmörtel była 
możliwa dzięki historycznym foto-
grafiom oraz znaleziskom na oko-
licznych budowlach. 

Kalkspatzenmörtel jako tynk elewacyjny

Na elewacji widoczne były wyso-
lenia w postaci wykwitów kor gip-
sowych, zabrudzenia, uszkodzenia 
okładziny ceramicznej oraz detali 
kamiennych. Wszystkie rodzaje 
zniszczeń występujące na piaskow-
cu można było do niedawna zoba-
czyć na sześciu figurach stojących 
w płaszczyźnie ogrodzenia okala-
jącego kościół. Są to: degradacja 
struktury kamienia, złuszczenia, 
uszkodzenia mechaniczne, ubytki, 
zabrudzenia, wysolenia.

Partię cokołu kościoła wykona-
nego z płyt piaskowca pokrywała 
warstwa cementu. Spękania i ubyt-
ki widoczne były na laskowaniach 
okien. Niszczącym czynnikiem było 
uszkodzenie poszycia dachowego 
oraz brak ciągłości fugowania na 
dużych obszarach muru, co powo-
dowało wnikanie wody do wnętrza 
kościoła. Kwaśne deszcze (słaby 
kwas siarkowy lub węglowy) wcho-
dząc w reakcję z wapnem zawartym 
w tynkach i fugach powodowały 
powstanie wykwitów soli w posta-
ci białych zabieleń - gipsu. Gips 
nierozpuszczalny w wodzie krysta-
lizował na licu elewacji.  W wielu 
miejscach ceglana okładzina trzonu 
muru była obluzowana i odspojona.

Przebieg prac

Prace podzielono na kilka etapów, 
w których zrealizowano konserwa-
cje elewacji ceglanej i kamiennych 
detali architektonicznych. Po wyko-
naniu prób w celu doboru metody 
czyszczenia lica elewacji z kurzu, 
brudu oraz innych zanieczyszczeń 
zastosowano metodę chemiczną 
i mechaniczną. Stosowano preparat 
Fassadenreiniger Paste oparty na 
fluorku amonowym. Dzięki wysokiej 
lepkości pasta usunęła część za-
brudzeń i nawarstwień z powierzch-
ni materiałów, bez naruszenia ich 
pierwotnej struktury i penetracji 
związków chemicznych do prze-

strzeni porowatej. Po krótkim czasie 
oddziaływania preparat zmyto gorą-
cą wodą pod ciśnieniem. Równole-
gle stosowano czyszczenie mecha-
niczne za pomocą strumieniowania 
drobnym ścierniwem lica fasad 
i kamienia. Jeżeli stan zachowa-
nia cegły i kamienia był bardzo zły, 
wzmacniano osłabiony, rozsypujący 
się materiał przez wprowadzenie 
spoiwa. Do wzmocnienia wstępne-
go zastosowano preparat klasyczny 
KSE OH, bardzo dobrze penetrują-
cy preparat zawierający 75 % estru 
etylowego kwasu krzemowego i 25 
% rozpuszczalników organicznych. 
Do wzmocnienia zasadniczego 
zastosowano preparaty KSE 300 
i KSE 510 w zależności od potrzeb. 
Preparat KSE 510 ze względu na 
podwyższoną zawartość krzemionki 
stosowano szczególnie do konsoli-
dacji bardzo porowatych i zniszczo-
nych materiałów mineralnych.

Następnie usunięto zwietrzałe 
i niespełniające wymogów technicz-
nych fugi i wymieniono uszkodzone 
i spękane cegły.

Ewentualne spękania ciosów ka-
miennych zostały sklejone zastrzy-
kami z dobrze penetrującej żywicy 
epoksydowej o niskiej lepkości In-
jektionsharz 100. Elementy nieod-
wracalnie zniszczone wymieniono 
na nowe z materiału pierwotnego.  
Mniejsze ubytki w cegle i kamieniu 
wypełniono tzw. kitami stosując Re-
stauriermörtel.  

Do wypełnienia spoin użyto spe-
cjalnej odmiany zaprawy Fugenmör-
tel wybarwionej w masie na kolor 
spoin oryginalnych. Wysokość, jak 
i sposób opracowania powierzchni 
ujednolicono z pierwotnie istnieją-
cymi.

Po wypełnieniu ubytków wykona-
no scalenie kolorystyczne uzupeł-
nień. Zabieg ten polegał na upodob-
nieniu powierzchni do pierwowzoru 
za pomocą mineralnych pigmentów 
tlenkowych na bazie spoiwa, stosu-

jąc barwienie laserunkowe.
Dla ochrony elewacji ceglanej 

i elementów kamiennych przed nie-
pożądanym wnikaniem wód opa-
dowych i wilgoci z powietrza, jak 
i ponownym zabrudzeniem zabez-
pieczono całą elewację budynku 
poprzez hydrofobizację rozpusz-
czalnikowym preparatem siloksano-
wym Funcosil SNL. 

Kontynacja prac.  
Barokowe figury świętych 
przed kościołem

Dopiero, co zakończono trwają-
cą od kilku lat renowację kościoła, 

a konserwatorzy pracują obecnie ra-
tując barokowe figury stojące przed 
kościołem. Kościół stoi na miejscu 
wcześniejszej świątyni, przed którą 
znajdował się zespół sześciu ka-
miennych figur; święty Paweł, świę-
ty Piotr, święty Szczepan, święty 
Józef z Dzieciątkiem, Najświętsza 
Maria Panna, święta Barbara. Wy-
konane przez laboratorium Rem-
mers Polska badania zasolenia po-
branych próbek kamienia z rzeźb 
wykazały zagrożenie solami. Dla 
odcięcia dopływu zasolonej wody 
z gruntu wykonano poziomą prze-
ponę z preparatu Kiesol C w kremie 
w bazach figur. Dodatkowo wyko-

nano odsolenie kamiennych rzeźb 
stosując Entsalzungskompresse 
- mieszankę bentonitu z dodatka-
mi metodą migracji soli do rozsze-
rzonego środowiska wodnego. Po 
wstępnej konsolidacji kamienia za 
pomocą preparatów KSE i oczysz-
czeniu poprzez delikatne strumie-
niowanie ścierniwem, konserwato-
rzy uzupełniają ubytki formy rzeźb 
stosując kilka kolorów zaprawy 
Restauriermörtel. Prace konserwa-
torskie trwają, lecz doświadczenie 
wykonawców gwarantuje sukces 
kolejnego etapu renowacji zespołu 
budowli na terenie parafii p.w. św. 
Szczepana w Bogucicach. 

Ochrona budowli

Południowa strona budynku gospodarczego w grodzie Brandenstein prezentuje elewację pokrytą tynkiem Remmers Historic Kalkspatzenmörtel.
Fot: Bernhard Kretschmann

Historic Kalkspatzenmörtel nadaje się do 
spoinowania i stosowania jako tynk elewacyjny 
na nieobciążonych podłożach.
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Ochrona drewna

Trudno sobie dziś wyobra-
zić otoczenie bez drewnia-
nych elementów architektury. 
Czy to okładziny, deskowa-
nia, płoty, czy też jako altany 
ogrodowe, podbitki dachowe 
albo całe elewacje – naturalny 
materiał budowlany stanowi 
trwały element krajobrazu, 
poprawiający komfort i dający 
poczucie jedności z naturą.

Drewno to wyjątkowo 
wdzięczny materiał o niesamo-
witych walorach estetycznych, 
ale musimy pamiętać, że jego 
trwałość i piękny wygląd przez 
długi czas zależą od regularnych 
zabiegów impregnacyjnych 
i pielęgnacyjnych. Zszarzałe, 
pokryte zielonym lub niebieska-
wym nalotem belki, płoty gaszą 
dobry nastrój użytkowników. 
A przecież za pomocą odpo-
wiedniej powłoki ochronnej 

można szybko zaradzić nieko-
rzystnym zjawiskom.

Specjalna wodna powłoka 
gruntująca Renovier-Grund, ofe-
rowana przez firmę Remmers 
stanowi idealne rozwiązanie 
do renowacji i wyrównywania 
zszarzałych powierzchni drewna 
iglastego i liściastego. Jej zalety 
to zdolność regulowania wilgot-
ności drewna, hydrofobowość, 
pigmentacja odporna na UV, ła-
twa aplikacja, szybkie schnięcie 
oraz dobra przyczepność. Zsza-
rzałe drewno zagruntowane pre-
paratem stanowi podstawę do 
dekoracyjnego uszlachetniania 
lazurami klasy medium-solid – 
Remmers Wetterschutz-Lasur 
UV lub Langzeit-Lasur UV.

Wetterschutz-Lasur UV to 
wodna lazura nie zawierająca 
substancji biobójczych, prze-
znaczona do wszystkich li-

ściastych i iglastych gatunków 
drewna. Nadaje się do stosowa-
nia na nowym drewnie, zarów-
no w pomieszczeniach jak i na 
zewnątrz, a także po renowacji 
starych powłok z lazur. Lazura 
zabezpiecza przed promienio-
waniem UV i stanowi ochronę 

przed czynnikami atmosferycz-
nymi.

Lazura Langzeit-Lasur UV 
jest powłoką rozpuszczalniko-
wą o bardzo wysokiej zdolności 
blokowania UV, do drewna sto-
sowanego na zewnątrz. Materiał 
jest tiksotropowy i umożliwia 
bezpieczną pracę na powierzch-
niach nad głową. Lazura Lang-
zeit-Lasur UV jest odporna na 
blokowanie, w związku z czym 
nadaje się również do renowa-
cji okien i drzwi. Tworzy odpor-
ną mechanicznie powierzchnię 
o jedwabistym połysku. 

Przykłady zastosowania 
systemu powłoki gruntującej 
Renovier-Grund i lazury Lan-
zgeit-Lasur UV znajdziemy 
w województwie dolnośląskim. 

Pensjonat Nimfa (Haus Lin-
denfels) to  piękny zabytkowy 
dom z początku ubiegłego stu-
lecia, położony w Szklarskiej 
Porębie. W latach powojennych 
zwany Łazienkami, później zna-
ny jako Dom Wczasów Dzie-
cięcych Nimfa. Obecnie obiekt 
został pieczołowicie odrestauro-
wany z przywróceniem mu pier-

wotnego wyglądu zewnętrzne-
go. Zwietrzałe, spękane  drewno 
elewacyjne zostało skutecznie 
zabezpieczone powłoką Re-
novier-Grund, a następnie po-
kryte powłoką końcową Lang-
zeit-Lasur UV w kolorze dębu. 
Dwukrotna aplikacja lazurą za-
pewniła odpowiednią grubość 
warstwy, która wytrzyma wielo-

letnie narażenie na czynniki at-
mosferyczne. 

Taki sam system powłok 
zastosowano na obiekcie pry-
watnego inwestora w okolicy 
Jeleniej Góry. Dzięki krótkim 
czasom schnięcia system po-
włok udało się nałożyć w ciągu 
zaledwie 2 dni.

Platyna i grafit: HK-
-Lasur Grey-Protect 
w nowych barwach
 

Lazura premium HK-La-
sur Grey-Protect, oferowana 
przez specjalistę w  dziedzi-
nie ochrony drewna, jakim 

jest firma Remmers, stanowi 
idealne rozwiązanie, pozwa-
lające uzyskać równomierny 
efekt szarej patyny na drew-
nie stosowanym na otwartej 
przestrzeni i to od zaraz, a nie 
po wielu latach narażenia na 
procesy wietrzenia. Paleta 

kolorów lazury „poszarzają-
cej” została ostatnio wzbo-
gacona w standardzie o dwa 
nowe odcienie: platynowy 
i grafitowy. Dzięki tym no-
wym kolorom obecnie moż-
na trwale uzyskiwać równo-
mierny odcień w miejscach 

narażonych   i nienarażonych 
na czynniki klimatyczne. Na-
turalne procesy szarzenia 
zostają w ten sposób „pod-
chwycone” i mogą być za-
stosowane świadomie, jako 
element stylizacji drewnia-
nej elewacji, ponieważ ich 
głęboko matowy charakter 
nadaje powierzchni bardzo 
naturalny wygląd. HK-Lasur 
Grey-Protect, dzięki dosko-
nałej ochronie przed wilgo-
cią,  skutecznie przeciw-
działa również powstawaniu 
plam, jakie niekiedy można 
zaobserwować na drewnie 
podlegającym procesom na-
turalnego szarzenia. Dopiero 
po wieloletnim wietrzeniu ko-
lor lazury HK-Lasur z wolna, 
ale równomiernie przechodzi 
w naturalne zszarzenie. Za-
leżnie od gustu można jednak 
nałożyć dopasowaną kolory-
stycznie powłokę renowacyj-
ną z HK-Lasur Grey-Protect, 
bez konieczności wykonywa-
nia jakichkolwiek zabiegów 
przygotowawczych.

Lazura poszarzająca ma 

wszystkie zalety sprawdzo-
nej przez lata i cenionej HK-
-Lasur.

Dopuszczona do obrotu 
w całej Europie, aktywna dy-
fuzyjnie i hydrofobowa lazura 
ochronna do drewna zapew-
nie równoczesną ochronę 
aż w sześciu zakresach. Już 
jej jedna warstwa skutecz-
nie chroni przed wilgocią, 
sinizną, zgnilizną pleśnią 
i glonami, promieniowaniem 
UV i żerowaniem os, a jed-
nocześnie zapewnia deko-
racyjną powłokę, chroniącą 
przed wpływem czynników 
atmosferycznych. Jako pro-
dukt typu „3 w 1” łączy ona 
cechy impregnatu, powłoki 
gruntującej i lazury dekora-
cyjnej. Umożliwia ona także 
uwypuklenie różnego rodzaju 
efektów na różnych podło-
żach: na gładkim drewnie, jak 
na przykład deskowanie typu 
rombus, czy też na szorst-
kim drewnie po przetarciu, 
jak choćby deskowanie na 
zakładkę polską. W ten spo-
sób daje się stworzyć trwałe, 

nowoczesne efekty wizual-
ne. Nowe kolory - platynowy 
i grafitowy - otwierają w ten 
sposób szereg możliwości 
dekoracyjnych, znacznie wy-
biegających poza efekty po-
wodowane przez naturalny 
proces szarzenia. Poprzez 
swobodne mieszanie z inny-
mi kolorami HK-Lasur można 
uzyskać dalsze indywidualne 
odcienie szarości.

HK-Lasur Grey-Protect firmy  Rem-
mers stanowi idealne rozwiązanie po-
zwalające uzyskać równomierną, szarą 
patynę na drewnie stosowanykm 
na zewnątrz. Paleta kolorów została 
ostatnio wzbogacona o dwa nowe: 
platynowy i grafitowy.

Stosowane na zewnątrz elementy drewniane, dzięki modnym szarym kolorom uzyskanym z zastosowaniem lazury HK-
-Lasur Grey-Protect, przyciągają wzrok, w żaden sposób nie kojarząc się z ponurością i rozpadem.

Efekt szarej patyny 
Modne szarości na drewnie stosowanym na zewnątrz

Skuteczna renowacja zszarzałego drewna

Pensjonat Nimfa
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Borne Firniture Sp. z o.o. 
należy do niemieckiej firmy 
rodzinnej Klaus Borne Türen-
fabrik GmbH/ Co. KG z sie-
dzibą w Trierweiler. Firma od 
kilkudziesięciu lat jest znana 
z produkcji drzwi i ościeżnic 
w Niemczech i Europie Za-
chodniej.

Spółka Borne Furniture 
została założona w Polsce 
1998 roku, lecz działalność 
rozpoczęła dopiero dwa lata 
później w Barlinku. Fabryka 

w Gorzowie powstała w sierp-
niu 2013 roku. - W Barlinku 
nie mieliśmy już możliwości 
dalszej rozbudowy. Wybrali-
śmy podstrefę gorzowską ze 
względu na położenie terenu 
i dostępność działek - wyja-
śnił Marek Krowicki, członek 
zarządu Borne Furniture.  

Borne Furniture mieści się 
na działce o powierzchni sze-
ściu hektarów przy ul. Złote-
go Smoka, tuż za Faurecią. 
Fabrykę można podzielić na 

trzy obszary: magazyn su-
rowców, linie produkcyjne 
i magazyn wyrobów goto-
wych. Za pomocą innowa-
cyjnej i zaawansowanej tech-
nologii produkowane są tu 
meble i elementy meblowe 
na bazie płyty komórkowej. 
Głównym odbiorcą produk-
tów z gorzowskiej fabryki jest 
sieć sklepów IKEA na całym 
świecie. Fabryka specjalizu-
je się w produkcji płyt stoło-
wych.

Firmy Borne i 3H-Lac-
ke współpracują ze sobą 
od około 30 lat. Wzorowa 
współpraca daje od samego 
początku wyniki na najwyż-
szym poziomie technicznym. 
W gorzowskim zakładzie ma 
być produkowanych oko-
ło 5 mln metrów kwadra-
towych płyt warstwowych. 
Z rdzeniem z „plastra mio-

du”, z nadrukowaną imitacją 
drewna pokrywane lakierami 
UV w pełnych kolorach, ta-
kich jak biały czy czerwony, 
w wysokim połysku. Dostaw-
cą lakierów i farb drukarskich 
jest firma 3H. Produkty za-
barwiające są opracowywa-
ne  w laboratorium 3H z od-
powiednim wyprzedzeniem. 
Ponieważ firma 3H w Hid-
denhausen dysponuje takimi 
samymi maszynami drukar-
skimi firmy Bürkle jak fabryka 
w Gorzowie przed urucho-
mieniem wielkoseryjnej pro-
dukcji w Polsce wystarczyły 
już tylko drobne regulacje.

W nowej fabryce mebli 
spółki Borne Furniture zna-
lazło zatrudnienie 200 osób. 
Inwestycja kosztowała ok. 90 
mln zł. Oficjalne otwarcie od-
było się 11 czerwca br.

Borne Furniture uroczyście otwarte

Jak mówi przysłowie, „kto 
siedzi w szklanym domu, 
nie powinien rzucać ka-
mieniami”. A co, gdyby na 
szkło rzucić jakiś efektowny 
kolor? Stosując nasz nowy 
Aqua VGA-485-Vernetzer & 
Glaslack-Additiv można uzy-
skać efektowne rezultaty na 
dowolnych występujących 
w domu powierzchniach 
szklanych: na frontach sza-
fek kuchennych, elementach 
wystroju wnętrz, szybach 
drzwiowych czy wreszcie na 
kabinach prysznicowych.

Wyjątkowa zaleta takie-
go rozwiązania: nowy Aqua 
VGA-485 łączy się z jed-
noskładnikowymi lakierami 
wodnymi Remmers. Nie ma 
potrzeby stosowania spe-
cjalnych lakierów do szkła, 
wystarczy jedno, niedro-
gie rozwiązanie dla drewna 
i szkła. Dodatek zapewnia 
bardzo dobrą przyczepność 
do szkła lakieru, który stan-
dardowo używany jest do 
mebli, a ponadto zapewnia 

zwiększoną odporność na 
wodę, chemikalia, środki 
czystości i kremy do rąk.

Szczególne właściwości 
Aqua VGA-485 ujawniają 
się w przypadku substan-
cji plamiących, takich jak 
czerwone wino, herbata, 
musztarda czy atrament, 
wobec których środek ten 
stanowi skuteczną barierę, 
zabezpieczającą polakiero-
wana powierzchnię. Produkt 
można z łatwością mieszać 
z jednoskładnikowymi lakie-
rami wodnymi Remmers: nie 

występuje tu zjawisko czasu 
połowicznego wzrostu lep-
kości, po ośmiu godzinach 
lakier ma ponownie swoje 
standardowe cechy lakieru 
jednoskładnikowego. Nowy 
Aqua VGA-485-Vernetzer & 
Glaslack-Additiv bez wiel-
kich nakładów znacząco roz-
szerza spektrum zastosowań 
lakierów meblowych Rem-
mers, przekonując jedno-
cześnie doskonałymi właści-
wościami. To potwierdziłby 
nawet właściciel szklanego 
domu.

Jeden lakier - dwa zastosowania.
Aqua VGA-485 zmienia lakiery do mebli w lakiery do szkła
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Zachodni most na Necka-
rze w Hirschhorn, w ciągu 
drogi B 37, został wykona-
ny jako dwuprzęsłowa bu-
dowla o rozpiętości przęseł 
130 m i 101 m. Przęsła mają 
konstrukcję skrzynkową 
z betonu sprężanego i wy-
konane zostały metodą be-
tonowania nawiasowego.

W toku okresowej kontroli 
wg DIN 1076, z zastosowa-
niem mobilnego urządzenia 
diagnostycznego, przepro-
wadzono dodatkowo (oprócz 
badań przewidzianych przez 
normę) oznaczenie zawarto-
ści chlorków oraz zmierzono 
głębokość karbonatyzacji 
betonu konstrukcyjnego. 
Poza tym dokonano pomia-
ru grubości otuliny w losowo 
wybranych miejscach oraz 
dokonano endoskopowej 
oceny kanałów osłonowych 
cięgien sprężających po-
przez rurki odpowietrzające. 
Wynik: pilna potrzeba reno-
wacji.

Na skraju małej miejscowo-
ści wypoczynkowej Hirsch-
horn elegancko wygięty most 
ze skrzynkowymi przęsłami 
spina brzegi Neckaru. Ponad 
30 lat po wybudowaniu do-
maga się ostrożnej renowacji 
betonu. Powłoki Remmers 
umożliwiają tu szybki postęp 
prac budowlanych i wczesne 
oddanie obiektu do ruchu.

Jednym z wielkich zadań 
w budownictwie inżynieryj-
nym jest obecnie przywra-
canie sprawności starym 
mostom. Po tym jak admi-
nistracja publiczna w Niem-
czech podchodziła przez 
wiele lat bardzo oszczędnie 
do utrzymania infrastruktury 
drogowej, doszło do zna-
czącego nagromadzenia się 
obiektów wymagających pil-
nych remontów.

Typowy przykład w tym za-
kresie stanowi most na Nec-
karze w okolicy Hirschhorn. 
Położony jest kilka kilome-
trów na wschód od Heidel-
bergu, pełni swoją służbę od 
1981 roku i szerokim łukiem 
prowadzi drogę krajową B37 

przez rzekę. Choć od ponad 
30 lat narażony jest na co-
dzienne obciążenie ruchem 
drogowym, jak dotąd pod-
dawany był tylko niewielkim 
zabiegom utrzymaniowym. 
Rezultat: w niektórych miej-
scach odspoił się beton, 
elementy stalowe takie jak 
balustrady i łożyska mostu 
zaczynają korodować, w na-
wierzchni jezdni pojawiły się 
koleiny a urządzenia dylata-
cyjne są na tyle powybijane, 
że głośno hałasują podczas 
każdego przejazdu przez nie. 
Obciążenie hałasem stanowi 
tu szczególnie ważny pro-
blem, ponieważ gmina Hir-
schhorn jako uznane przez 
państwo uzdrowisko musi 
oferować swoim gościom 
otoczenie sprzyjające wypo-
czynkowi. 

To właśnie takim okolicz-
nościom most na Neckarze 
zawdzięcza w ogóle swoje 
istnienie. W 1981 roku zo-
stał bowiem wzniesiony jako 
część obwodnicy uwalniają-
cej kurort od ruchu przeloto-
wego.

Uwzględniając charakter 
krajobrazu wzniesiono go 
nie jako bezduszną budow-
lę użytkową, lecz położono 
szczególny nacisk na jego ar-
chitekturę – łagodne kształty 
korespondują z łagodnymi 
zboczami doliny Neckaru. 
Skrzynkowe przęsła z betonu 
nie biegną prosto po słupach 
– zamiast tego prezentują 
elegancko wygiętą dolną kra-
wędź z załamaniami. Wyso-
kość skrzynki zmniejsza się 
w kierunku środka przęsła, 
a w stronę podpór rośnie. 
W ten sposób spełnia wyma-
gania stawiane przez obcią-
żenia statyczne elementów 
budowli i czyni przejrzystym 
rozkład obciążeń. Podpory 
charakteryzują się eliptycz-
nym przekrojem, zwężając 
się w stronę lustra rzeki, 
dzięki czemu w mniejszym 
stopniu oddziaływają na jej 
naturalne prądy. 

Wszystkie te cechy ar-
chitektoniczne wzbudziły 

zainteresowanie wielkie-
go Fritza Leonhardta, który 
w 1994 roku umieścił budow-
lę w swoim dziele „Mosty“: 
choć inżynier zrobił furorę 
przede wszystkim jako kon-
struktor stuttgarckiej wieży 
telewizyjnej, sam siebie całe 
życie opisywał jako pasjona-
ta budowy mostów i jako taki 
znalazł w swej książce słowa 
uznania dla przeprawy nad 
Neckarem w okolicy Hirsch-
horn.

Na długo  
zabezpieczyć beton

Na potrzeby remontu mo-
stu przedsiębiorstwo HBS 
Hörnig Bauwerkssanierung 
z Aschaffenburga utworzyło 
konsorcjum z heidelberską 
firmą BWS Rhein-Neckar. 
Aby trwale zabezpieczyć 
beton rzemieślnicy wykorzy-
stują na miejscu dwa wyroby 
Remmers, które razem zo-
stały przebadane wg DIN V 
18026 jako system OS-C. 

Po przygotowaniu pod-
łoża metodą 
c z y s z c z e n i a 
wysokociśnie-
niowego nanie-
siono pierwszą 
powłokę „OS 
Concre-Fi l l “ . 
Zamyka ona 
pory, krater-
ki i mniejsze 
ubytki o głę-
bokości do 1 
mm. Dzięki do-
brej przyczep-
ności można ją nakładać 
bezpośrednio na beton, bez 
uprzedniego gruntowania, co 
daje znaczną oszczędność 

czasu. Zazwyczaj powłoka 
stosowana jest jako masa 
szpachlowa. Aby jednak 
sprostać wyzwaniu jakim są 
olbrzymie połacie mostu na 
Neckarze, nakładana jest 
urządzeniem natryskowym 
typu airless, którego dysza 
o średnicy 0,89 
mm dobrze 
daje sobie radę 
z drobnoziarni-
stą masą. Na-
stępnie powło-
ka jest ręcznie 
wyrównywana 
za pomocą 
szczotek, dzię-
ki czemu fak-
tycznie zamyka 
najdrobniejsze 
pory. W odróż-
nieniu od sys-
temów ochro-
ny powierzchni 
opartych na cemencie po-
włoka ta posiada jako spo-
iwo 100-procentowo czysty 
akryl, dlatego już po stosun-
kowo krótkim czasie można 
ją wystawiać na działanie 

normalnych czyn-
ników atmosfe-
rycznych i nie wy-
maga stosowania 
foliowych plan-
dek chroniących 
przed zbyt szyb-
kim wyschnię-
ciem. Następny 
etap pracy moż-
na wykonywać 
bez odczekiwania 
długiej przerwy.

Jako drugi wy-
rób wykonawcy nanoszą 
Betonacryl firmy Remmers: 
dwie warstwy, znów nakłada-
ne natryskowo urządzeniem 

airless. Farba chroni beton na 
dwa sposoby: z jednej strony 
nie pozwala wnikać dwutlen-
kowi węgla, przez co hamuje 
proces karbonatyzacji, z dru-
giej zapobiega wnikaniu wil-
goci, ponieważ jest szczelna 
dla ulewnego deszczu i wody 

rozbryzgowej. 
Karbonatyzacja 
i wilgoć, po-
wodują korozję 
i uszkodzenia 
betonu. Farba 
d y s p e r s y j n a 
znacząco opóź-
nia ten proces. 
Przy nałożeniu 
dwóch warstw 
mostkuje ona 
również rysy 
włosowe w pod-
łożu. Jeśli mimo 
to dojdzie do 
wniknięcia wil-

goci, to może ona ponownie 
dyfundować na zewnątrz, 
ponieważ farba Betonacryl 
przepuszcza parę wodną.

W ten sposób eleganckiej 
konstrukcji nośnej mostu zo-
stała przywrócona jej funk-
cjonalność oraz zapewniono 
bezpieczeństwo statyczne 
budowli na przyszłość. Gdy 
w październiku 2014 prace 
renowacyjne zostaną zakoń-
czone, most w Hirschhorn 
powinien być przygotowany 
wystarczająco dobrze na na-
stępne 30 lat ruchu drogowe-
go.

Obszerny katalog  
zadań

W toku prac renowacyj-
nych most zostanie rów-
nież dostosowany do zmie-
nionych przepisów. Do 
października 2014 otrzyma 
nową balustradę i bariery 
energochłonne przystoso-
wane do przejmowania więk-
szych obciążeń udarowych. 
Poprzez wymianę starych 
urządzeń dylatacyjnych na 
system zmniejszający hałas 
obniży się obciążenie aku-
styczne gminy Hirschhorn. 
Ponieważ nawierzchnia wy-
kazuje rysy, które spowodo-

wały ubytki w znajdującej się 
pod nią izolacji – one także 
zostaną odnowione w celu 
zabezpieczenia przed wnika-
niem chlorków w zimie. 

Zabezpieczyć należy rów-
nież podpory i skrzynkowe 
wsporniki, przede wszystkim 
przed skutkami normalnego 
starzenia betonu. Podobnie 
jak w przypadku większości 
budowli betonowych również 
i tu dwutlenek węgla z po-
wietrza w połączeniu z wil-
gocią z deszczu powoduje 
coraz głębszą karbonatyza-
cję betonu. Jako że średnia 
grubość otuliny zbrojenia 
zbliżona jest do minimalnej 
wartości określonej w przepi-
sach czyli ok. 20 mm, czoło 
karbonatyzacji zdążyło już 
dotrzeć do stali i jest ona 
miejscami skorodowana. 
Częściowo było to rozpozna-
walne po rdzawych śladach 
na powierzchni betonu, czę-
ściowo zaś wzrost objętości 
stali w wyniku korozji spo-
wodował odpryski betonowej 
otuliny. A zatem podpory, 
wsporniki skrzynkowe oraz 
spodnie powierzchnie mo-
stu doświadczą klasycznej 
renowacji betonu. Najpierw 
zostaną fachowo uzupełnio-
ne ubytki, następnie na całej 
liczącej 9.700 m² powierzchni 
betonu, narażonej na procesy 
wietrzenia, zostanie nałożona 
powłoka ochronna, opóźnia-
jąca proces karbonatyzacji.

W sumie zabiegi te wy-
magają zamknięcia połowy 
mostu. Ruch samochodowy 
będzie w związku z tym pod-
czas prac budowlanych moż-
liwy tylko w jednym kierunku, 
zaś pojazdy poruszające się 
w przeciwnym kierunku będą 
poprowadzone jak dawniej – 
przez miejscowość. Aby zmi-
nimalizować ponowne ob-
ciążenie gminy Hirschhorn, 
wszystkie zaangażowane 
strony starają się zakończyć 
renowację tak szybko, jak to 
możliwe. I tu właśnie system 
ochrony betonu oferowany 
przez firmę Remmers poka-
zuje swoje niezwykłe możli-
wości.

Remmers na świecie

Renowacja mostu na Neckarze 

Powłoka ochronna „OS Concre-Fill“ marki Remmers została najpierw nanie-
siona metodą natryskową, w technice airless.

Podczas renowacji: do naprawy betonowej konstrukcji nośnej platforma ro-
bocza została podwieszona na stalowych linach do płyty jezdni.

Po aplikacji za pomocą urządzeń natryskowych pracownicy wyrównali „OS 
Concre-Fill“ za pomocą szczotek i miotełek, aby skutecznie pozamykać pory 
w betonie.

Ambitny projekt mostu: Wygięta dolna krawędź podpory skrzynkowej i eliptyczne, zwężające się ku dołowi słupy, pozwalają rozpoznać duży kunszt architektoniczny. 
Fotografia przedstawia stan wyjściowy z uszkodzeniami betonu spowodowanymi przez 30-letnią karbonatyzację, zardzewiałą stal zbrojeniową.

OS Concre-Fill
 � do renowacji betonu
 � zamknięcie porów
 � dobra przyczepność do  
starych powłok

Betonacryl
 � bariera hamująca kar-
bonatyzację

 �  szczelna wobec ulew-
nego deszczu i wody 
rozbryzgowej

 � bardzo dobra zdolność 
krycia

Fot:  Karl Gosch

Fot:  Hessen Mobil / Stephan Köhler
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Zamknięcie na amen
Wytrzymały jednoskładnikowy lakier do schodów, do dwuwarstwowej aplikacji  

Żadna powierzchnia pod-
łogi nie jest eksploatowana 
tak intensywnie, jak scho-
dy. Jeśli ponadto jest ona 
wykonana z drewna, może 
dojść do powstania śladów 
użytkowania. Ten problem 
firma Remmers załatwia za 
pomocą swojego Aqua TL-
-412-Treppenlack. Jest to 
materiał o wyjątkowej odpor-
ności na ścieranie i zadrapa-
nia, trwale chroniący stopnie 
schodów przed wpływem 
czynników mechanicznych. 
Ponadto powierzchnie po-
kryte tym lakierem są od-
porne na wiele popularnych 
kremów do rąk: ma to zna-
czenie przede wszystkim dla 
lakierowanych poręczy! Wie-
le kremów do rąk chroni i pie-

lęgnuje co prawda dłonie, ale 
za to na niektóre rodzaje la-
kierów działa w najgorszym 
przypadku jak środek usu-
wający!  

Jednoskładnikowy, wod-
ny lakier zamykający nadaje 
się do lakierowania schodów 
metoda natryskową zarów-
no jako powłoka gruntująca, 
międzywarstwa jak i jako 
warstw nawierzchniowa. 
Aqua TL-412 jest gotowy do 
użycia w urządzeniach lakier-
niczych typu Airless-, lub Air-
mix lub do aplikacji za pomo-
cą pistoletu kubełkowego. 
Produkt oparty jest na spe-
cjalnej kombinacji nadzwy-
czaj odpornych spoiw akry-
lowych i poliuretanowych 
i ma wysoką zawartość fazy 

stałej. Dzięki temu w wielu 
przypadkach wystarczą dwie 
warstwy, aby uzyskać prze-
konującą powierzchnię o nie-
zbędnej grubości suchej war-
stwy. Drewno polakierowane 
Aqua TL-412, ma powierzch-
nię o estetycznym, wypełnio-
nym wyglądzie, podkreślają-
cą rysunek usłojenia drewna.

Jeśli wymagane są po-
wierzchnie o szczególnie 
wysokich cechach anty-
poślizgowych, to można tu 
zastosować SM-820-Struk-
turmittel: w tym połącze-
niu w oparciu o DIN 51131 
współczynniki tarcia posuwi-
stego oznaczone zostały jako 
„antypoślizgowe”

Istnieje wiele różnych 
powłok posadzkowych. Od 
kilku lat szczególną uwa-
gę zwraca się na unikanie 
zagrożenia ludzi emisjami 
lotnych związków orga-
nicznych VOC w miejscach 
ich przebywania. Z tego 
powodu stosować wolno 
wyłącznie powłoki dopusz-
czone do użycia w tym 
obszarze. PUR Uni Color 
firmy Remmers to bezemi-
syjny system poliuretano-
wy, spełniający wytyczne 
AgBB Niemieckiego Insty-
tutu Techniki Budowlanej.

Elastyczna, pigmentowa-
na powłoka poliuretanowa 
PUR Uni Color nadaje się 
do stosowania w przemyśle 
i rzemiośle. Z jej użyciem 
można wykonywać trwałe, 
estetyczne i efektowne po-
sadzki w pomieszczeniach 
wystawowych i montażo-
wych, w lokalach handlo-
wych, przedszkolach, szko-
łach i szpitalach – na przykład 
w kolorze jasnoszarym i wielu 
innych. Ta uniwersalna po-
włoka na bazie surowców 
odnawialnych składa się 
z masy bazowej i utwardza-
cza; cechuje się wysoką 
odpornością na ścieranie. 
Dzięki swojej elastyczności 
powłoka ma zdolność tłumie-
nia kroków, co sprawia, że 
użytkownicy odczuwają duży 
komfort podczas chodzenia. 
W budynkach publicznych 
szczególnie istotne jest bez-
spoinowe układanie powło-
ki, umożliwiające jej ekono-
miczne i bezproblemowe 
czyszczenie. PUR Uni Color 
jest odporna na uderzenia 
i chemikalia, wytrzymuje ob-
ciążenia mechaniczne od 
małych do średnich. Sposób 
stosowania jest prosty: z re-
guły PUR Uni Color nakłada 
się na powłokę gruntującą 
i na zakończenie zamyka na 
przykład za pomocą PUR 
Aqua Top 2K M. 

Jeżeli schody wykonane są z drewna, 
to łatwo może dojść do powstania 
śladów użytkowania. Ten problem 
Remmers załatwia za pomocą swoje-
go Aqua TL-412-Treppenlack. Lakier 
ten jest nadzwyczajnie odporny na 
ścieranie i zadrapania, dzięki czemu 
trwale chroni schody przed wpływem 
czynników mechanicznych.

Jednoskładnikowy, wodny lakier za-
mykający nadaje się do lakierowania 
schodów metoda natryskową zarówno 
jako powłoka gruntująca, międzywar-
stwa jak i jako warstw nawierzchnio-
wa. Aqua TL-412 jest gotowy do uży-
cia w urządzeniach lakierniczych typu 
Airless-, lub Airmix lub do aplikacji za 
pomocą pistoletu kubełkowego.

Gotową mieszankę uniwersalnej powłoki PUR Uni Color można zaraz po sporządzeniu nakładać i rozprowadzać po przygotowanej posadzce w pomieszczeniu.

Elastyczna powłoka posadzkowa z PUR Uni Color w mensie najstarszego gimnazjum w Lubece (Katarineum).

Bezpieczna posadzka nie emitująca VOC

Fot: SILZ & SILZ Fotografie, Lübeck
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